Протокол заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

 Администрации муниципального образования «Муниципальный

округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики»

от 08 апреля 2021 года                                                                           № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: первый заместитель главы

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ

Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики», заместитель

председателя санитарно-противоэпидемической комиссии Широбоков С.Д.

Секретарь комиссии: Богданова И.В. - главный специалист-эксперт

отдела общего и дополнительного образования Управления народного

образования Администрации муниципального образования «Муниципальный

округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики».

Присутствовали:

Члены санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский

район Удмуртской Республики»:

- Ившина Н.А. – заместитель начальника Управления народного

образования Администрации муниципального образования «Муниципальный

округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики»;

- Емшанова Татьяна Борисовна - начальник Управления культуры,

молодежи и спорта Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики»;

- Елесина Татьяна Владимировна – заместитель начальника Управления

по строительству, имущественным отношениям и жилищно-коммунальному

хозяйству Администрации муниципального образования «Муниципальный

округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики»;

- Русских К.С. – врач – фтизиатр бюджетного учреждения

здравоохранения Удмуртской Республики «Якшур-Бодьинская районная

больница Министерства здравоохранения Удмуртской Республики»;

- Орлова Н.В. - корреспондент АУ УР «Редакция газеты «Рассвет»;

- Исаева В. Л. - заведующий Якшур-Бодьинской ветеринарной участковой

лечебницей бюджетного учреждения Удмуртской Республики «Завьяловская

межрайСББЖ».

Повестка заседания:

1. Заболеваемость туберкулезом на территории муниципального

образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской

Республики».

2. План мероприятий месячника по профилактике и ликвидации

бешенства на территории Якшур-Бодьинского района.

1. СЛУШАЛИ: Русских Константина Сергеевича – врача–

фтизиатра БУЗ УР «Якшур-Бодьинская районная больница МЗ УР»:

Туберкулёз - это инфекционное заболевание, вызываемое

микобактериями туберкулёза. Поражается туберкулёзом весь организм:

легкие, почки, лимфатические узлы, кости, глаза, кожа, головной мозг.

Основным источником распространения инфекции является больной

туберкулёзом человек, реже животные.

Заразиться туберкулёзом может практически любой человек. Заражение

происходит:

- через воздух или предметы обихода при пользовании общей с больным

туберкулёзом легких посудой, туалетными принадлежностями и т.д. в

семейном очаге;

-при употреблении молочных продуктов от больного туберкулезом

крупнорогатого скота;

-внутриутробное заражение плода (крайне редко) при туберкулёзе у

беременных.

Около 50% впервые выявленных больных выделяют возбудителя

туберкулеза в окружающую среду при разговоре, кашле, чихании. Аэрозоль с

мельчайшими частицами мокроты в течение длительного времени может

находиться в воздухе и являться источником заражения детей и взрослых.

Если больной человек не лечится, он может за год инфицировать 10-15

человек.

Заболеваемость туберкулёзом в районе:

 Выявлено

больных

Всего больных Количество

умерших

2019 11 27 4

2020 4 33 4

2021 4 28 7

январь – март 2022 2 12 1

На сегодняшний день в районе 12 больных, у которых выявлен туберкулез

(8 из них являются распространителями туберкулезной палочки) и они

уклоняются от лечения.

Детей больных туберкулезом на сегодняшний в районе нет.

Основные эпидемиологические показатели по туберкулёзу в районе

сохраняются на уровне, характеризующем благополучие эпидемической

ситуации по району в целом.

На показатели заболеваемости туберкулёзом в районе влияют показатели

Казенного учреждения здравоохранения Удмуртской Республики "Чуровская

республиканская туберкулезная больница Министерства здравоохранения

Удмуртской Республики", расположенного на территории района.

Для активной специфической профилактики туберкулёза у детей и

подростков предназначена вакцина БЦЖ.

Вакцина БЦЖ представляет собой живые ослабленные (утратившие

способность вызывать заболевание) микобактерии вакцинного штамма.

Первая прививка против туберкулёза проводится в роддоме на 3-5 день

жизни ребёнка. Через 2 месяца у ребёнка вырабатывается иммунитет и

держится до 7 лет. Чтобы поддержать защиту от туберкулёзной инфекции,

прививку повторяют в 7 и 14 лет.

Людям старше 14 лет необходимо ежегодно проходить флюорографию.

1. РЕШИЛИ:

1.1 Главному врачу БУЗ УР «Якшур-Бодьинская РБ МЗ УР»

М.В.Пьянковой:

1) Организовать работу с фельдшерами ФАП-ов по

информированию населения о необходимости прохождения диспансеризации;

2) Максимально охватить диспансеризацией взрослое население

района;

3) Организовать работу медицинских работников по участию в

сходах в поселениях района;

4) Организовать работу совместно с сотрудниками отдела

Министерства внутренних дел Российской Федерации по Якшур-Бодьинскому

району по розыску уклоняющихся от лечения больных туберкулёзом.

1.2. Главному редактору районной газеты «Рассвет» Ивановой

Э.А.: разместить в районной газете «Рассвет» информацию о заболеваемости

туберкулёзом.

СЛУШАЛИ: Исаеву В. Л. – заведующего Якшур-Бодьинской

ветеринарной участковой лечебницей бюджетного учреждения Удмуртской

Республики «Завьяловская межрайСББЖ»:

В апреле в Удмуртской Республике объявлен месячник по профилактике

и ликвидации бешенства.

Бешенство – это вирусное заболевание, возникающее после укуса,

ослюнения, оцарапания зараженного животного, характеризующееся тяжёлым

поражением нервной системы заканчивающееся смертельным исходом.

Ежегодно в мире погибает от бешенства более 55 тыс.человек.

Источником бешенства является дикое животное, которое заразилось в

природной среде, а также домашнее животное, которое подверглось

нападению со стороны другого больного животного (дикого или домашнего).

От заболевших животных происходит заражение человека.

За 2021 год в Удмуртской Республике было зарегистрировано 5 случаев

бешенства, в 2022 году случаев бешенства не зарегистрировано. В районе

последний случай бешенства был зарегистрирован в июле 2020 года.

Ветеринарной лечебницей составлен план мероприятий месячника по

профилактике и ликвидации бешенству на территории Якшур-Бодьинского

района в 2022 году.

Специалистами Якшур-Бодьинской ветеринарной участковой лечебницы

продолжается выездная работа по населённым пунктам района и улицам села

Якшур-Бодья по вакцинации домашних животных против бешенства.

По состоянию на 08.04.2022 года специалистами ветеринарной

лечебницы проведена вакцинация домашних животных: 840 кошек, 470 собак,

547 голов крупного рогатого скота, 321 - мелкого рогатого скота.

В конце апреля будет проводиться раскладка вакцины для диких

животных, в количестве 12 тыс.доз, осенью 12 тыс.

Якшур-Бодьинская ветеринарная лечебница проводит бесплатную

вакцинацию мелких домашних животных против бешенства в будни с 8-00 до

16-00, по субботам с 8.00 до 13.00 по адресу: с.Якшур-Бодья, ул.Кирова, д.7,

тел. (341-62) 4- 17-70.

 РЕШИЛИ:

2.1. Начальнику Управления народного образования

Администрации МО «Якшур-Бодьинский район» Вахрушевой М.Г.:

1) Обеспечить организацию и проведение профилактической работы

среди сотрудников и учащихся образовательных организаций по

профилактике бешенства.

2.2. Руководителям территориальных отделов:

1) Провести разъяснительную работу с жителями, проживающими на

территории, закрепленной за территориальным отделом до 1 мая 2022 г.

2) Разместить информацию по бешенству, предоставленную Якшур-

Бодьинской ветеринарной участковой лечебницей, на информационных

стендах на территориях, закрепленных за территориальным отделом до 10 мая

2022 г.

2.3. Главному редактору районной газеты «Рассвет» Ивановой Э.А.:

1) Разместить в районной газете «Рассвет» информацию о

проведении месячника по профилактике и ликвидации бешенства на

территории Якшур-Бодьинского района, а так же о необходимости

вакцинирования животных от бешенства.

Зам. председателя                                                                   С.Д.Широбоков

Секретарь                                                                                 И.В. Богданова